
COMUNE DI SOLEMINIS 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 

 

O R D I N A N Z A 
 

Numero 7  Del  05-09-19 

** COPIA ** 

 

Oggetto: Divieto utilizzo acqua di rete per utilizzo umano 

 

IL SINDACO 

VISTA la nota dell'Azienda Tutela Salute Sardegna  PG/2019/253217, pervenuta al protocollo comunale al 

n. 4061 il 05/09/2019, con la quale è stato comunicato che l’acqua di rete “non è idonea al consumo umano” 

CONSIDERATO che nella stessa nota si comunica che le analisi microbiologiche effettuate su campioni 

d'acqua prelevati da personale ASSL presso il Serbatoio nel Comune di Soleminis, hanno evidenziato che il 

valore dei parametri «Coliformi totali 12ufc/100ml e Escherichia Coli 4ufc/100ml» sono risultati non 

conformi a quanto previsto dal DLgs 31/01. 

VISTE le attribuzioni del Sindaco quale autorità sanitaria locale ai sensi dell'art. 50, comma 4, del D. Lgs. 

n., 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali), dell'art. 13 della legge n. 833/1978 

(Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale) e dell'art. 117 del D.Lgs. n. 112/1998 (Conferimento di 

funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della L. 

15 marzo, n. 59) e dell'art. 3, comma 3, del D.P.R. n. 327/1980 ("Regolamento di esecuzione della Legge n. 

283/1962");  

VISTI  il Testo Unico in materia di leggi sanitarie; - l'art. 50, V comma, del D. Lgs. n. 267/2000; - l'art. 5 del 

D.M. del 2703/1991; - il D.Lgs. n. 31/2001; - gli artt. 7 e ss , Legge n. 241/1990 e s.m.i.;  

RITENUTO urgente provvedere in merito, costituendo tele problematica un pericolo per la salute pubblica; 

RICHIAMATO l’art. 54 del D.Lgs 267 del 18/02/2000 che pone in capo al Sindaco, quale ufficiale di 

Governo, l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti a salvaguardia della pubblica incolumità 

CONSIDERATA l’urgenza a provvedere in merito; 

ORDINA 

IL DIVIETO in tutto il territorio di Soleminis, sino a nuovo ordine, l'uso e consumo dell'acqua distribuita 

dalla pubblica rete; 

INFORMA che il presente atto sarà suscettibile di revoca non appena, saranno riscontrati valori conformi, a 

norma di legge 

DISPONE che : 

- al presente provvedimento, venga data la massima pubblicità e diffusione mediatica, 

- venga pubblicato sul sito internet del Comune di Soleminis. 

- venga pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Soleminis 

La presente ordinanza viene inviata per opportuna conoscenza e competenza al Comando di Polizia 

Municipale ed al Comando Stazione Carabinieri.  

IL SINDACO 

Rita Pireddu 
 


